
 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 
-  P r o v i n c i a    d i    T e r a m o  - 

                       _____________________________ 
Codice Fiscale n° 82000070670 Partita I.V.A. n° 00252130679 

 

                                                    
                   O R I G I N A L E  

 

A r e a  A m m i n i s t r a t i v a   

 

 

Ordinanza n.  28 del  13/12/2021 

 

 
OGGETTO: 

GESTIONE EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA CODIV19-  PROROGA 

SOSPENSIONE  ATTIVITÀ DIDATTICHE  NEL PLESSO SCUOLA  DI PRIMO GRADO  

DI VIA CAMPO DEI FIORI  E PRESSO  IL CENTRO AGGREGATIVO  PETER PAN. 

 

  

 
 

Il  Sindaco 
 

Premesso che l'Organizzazione mondiale della sanità, il 30 gennaio 2020, ha dichiarato l'epidemia 

da COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  

 

VISTA la normativa che nel corso dell‟anno 2020 e dell‟anno 2021, al fine di contenere il 

diffondersi del contagio,  si è susseguita in materia sia a livello nazionale (DPCM, Ordinanze e 

Circolari del Ministero della Salute) che a livello regionale (Ordinanze Presidente Giunta 

Regionale) e che  qui abbiansi per integralmente riportata, anche se non materialmente  trascritta  

per economicità di spazio; 

 

 

Considerato: 

- che, allo stato attuale, non sono ancora pervenuti gli esiti dei tamponi molecolari effettuati 

sulla popolazione scolastica  dei plessi interessati dalla chiusura, e che tali risultati saranno 

presumibilmente disponibili tra la giornata odierna e quella di domani martedì 14 dicembre ; 

 

-che, in via precauzionale, è opportuno mantenere sospese le attività didattiche  fino alla 

ricezione dei dati epidemiologici ufficiali dalla competente ASL di Teramo; 

 

 

VISTI, in particolare: 



-le disposizioni in materia di contenimento del rischio di diffusione del Coronavirus 

(COVID-19) ed in particolare la legge 126/2021 che ha prorogato lo stato di emergenza 

nazionale al 31 dicembre 2021, estendendo a tale data la possibilità di adottare 

provvedimenti di contenimento dell‟emergenza sanitaria all‟interno della cornice 

normativa fissata dal Decreto legge n.19.2020, convertito nella Legge 35/2000 con 

riferimento agli ambiti delle possibili misure emergenziali; 

 

-la Circolare del Ministero del1’Interno n. 555.OP.0001991.2017.1 del 07.06.2017; 

-il Decreto Legislativo 267.2000 con particolare riferimento all’art. 50 comma 5; 

-la Legge 833.1978 recante “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale”; 

-il D.L. n. 113 del 4.10.2018 convertito con modificazioni dalla Legge 1º dicembre  2018 n.132 cd. 

“Decreto sicurezza”; 

-il R.D. 18 giugno 1931 n. 773 recante “Approvazione del TULPS”; 

-il R.D. 6 maggio 1940 n. 635 avente ad oggetto “Approvazione del regolamento per 

l’esecuzione del testo unico 18 giugno. 1931, n. 773, delle leggi di pubblica sicurezza”,- 

-la Legge 24 novembre 1981 n. 689 e ss. mm. Ii.; 

-il Decreto legge 25 marzo 2020 n.19 convertito con modificazioni dalla Legge n. 35 del 22 maggio 
2020 e ss. mm. ii. recante “Misure urgenti per fronteggiare l‟emergenza epidemiologica da COVID-
19” 

-il D.P.C.M. del 2 marzo 2021 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, 
n. 19”,‟ 

-l‟Ordinanza del Ministro della Salute del 22 giugno 2021 reiterata in data 28 ottobre 2021; 

 

 -il Decreto-legge 6 agosto 2021, n. 111 -Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza da COVID-19 

in ambito scolastico, della formazione superiore e socio sanitario-assistenziale. 

(GU Serie Generale n.217 del 10-09-2021) 

Decreto-Legge convertito con modificazioni dalla Legge 24 settembre 2021, n. 133 (GU Serie 

Generale n.235 del 01-10-2021) 

 

-il Decreto Legge 26 novembre 2021 n. 172; 

 

-la CIRCOLARE del Ministero della Salute del 30/11/2021 

Specifiche alla Circolare „Aggiornamento delle indicazioni per l‟individuazione e la gestione 

dei contatti di casi di infezione da SARS-CoV-2 in ambito scolastico'(pdf, 0.28 Mb); 

 

SENTITO  l‟Istituto Comprensivo di Mosciano Sant‟Angelo e Bellante, nella persona della Vice-

preside;  

 

SENTITO  telefonicamente  il competente Servizio  Covid della Asl di Teramo;  

 

 

RICHIAMATO  il principio di precauzione che impone il massimo rigore ed  un ragionevole e 

doveroso criterio di cautela nei confronti della popolazione scolastica;  

 

DATO ATTO che le  disposizioni  che  si intendono  adottare per contrastare il  Covid  si pongono 

in continuità con quelle adottate finora dal  governo nazionale e regionale, basate sui principi di 

massima precauzione, proporzionalità e adeguatezza, mai tese a sottovalutare l‟emergenza; 

 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021-08-06;111!vig=
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/10/01/21G00143/sg
http://www.normativasanitaria.it/jsp/dettaglio.jsp?id=84245


RIBADITO  che: 

 

-  il D.L 52/2021  consente ai Sindaci di derogare a quanto in esso stabilito “ solo in casi di 

eccezionale e straordinaria necessità dovuta alla presenza di focolai o al rischio estremamente 

elevato di diffusione del virus SARS-CoV-2 o di sue varianti nella popolazione scolastica”. 

 

                                                          

- l‟art. 32 della legge n. 833/1978,  assegna al Sindaco, quale Autorità Sanitaria Locale, le 

competenze per la emanazione di provvedimenti per la salvaguardia dell‟ambiente e la tutela della 

salute pubblica; 

 l‟art. 117 del D.Lgs 31/3/1998 n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 

Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59"(GU 

Serie Generale n.116 del 21-05-1998 - Suppl. Ordinario n. 96); 

 Richiamata la propria Ordinanza n. 24 del 03/12/2021 avente ad oggetto : “ GESTIONE 

EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 – SOSPENSIONE ATTIVITA‟ 

DIDATTICHE NEL PLESSO SCUOLA DI I GRADO DI VIA CAMPO DEI FIORI E PRESSO IL 

CENTRO AGGREGATIVO PETER PAN – SANIFICAZIONE LOCALI”  

 

  ORDINA 

 

 

   

- per le motivazioni espresse in premessa:  

 

-la proroga della sospensione delle  attività didattiche  presso la Scuola di primo grado del 

Capoluogo e presso il Centro Aggregativo Peter Pan , fino al giorno martedì 14  dicembre 2021, e 

che eventuali ulteriori proroghe o differenti disposizioni, saranno adottate all’esito dell’indagine 

epidemiologica espletata dalla competente Asl di Teramo; 

 

 

 

                                                                         DISPONE 

 

 

 - che copia della presente Ordinanza venga trasmessa ognuno per propria competenza e/o 

opportuna conoscenza, ai seguenti uffici:  

- al Sig. Prefetto di Teramo, Via Luigi Vinciguerra, 1 – 64100 Teramo – PEC 

protocollo.prefte@pec.interno.it ; 

 al Presidente della Giunta Regionale d‟Abruzzo, Via Leonardo da Vinci, 6 – 67100 

L'Aquila – PEC presidenza@pec.regione.abruzzo.it ; 

 alla ASL Teramo – SIESP – PEC siesp@pec.aslteramo.it; 

 _      all‟   Ufficio Scolastico Provinciale,  Largo San Matteo 1 – 64100 Teramo                                                                

                uspte@postacert.istruzione.it 

        _      al     Dirigente Scolastico   Istituto Comprensivo  “G.Cardelli”  Via Togliatti – 

                 64023 Mosciano S.A. (TE)  teic825007@pec.istruzione.it         

        _      al Responsabile dell‟Area Tecnica- LL.PP. – sede         

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/1998/05/21/116/so/96/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/1998/05/21/116/so/96/sg/pdf
mailto:protocollo.prefte@pec.interno.it
mailto:presidenza@pec.regione.abruzzo.it
mailto:siesp@pec.aslteramo.it
mailto:uspte@postacert.istruzione.it
mailto:Teic825007@pec.istruzione.it


        _      al Responsabile dell‟Area Amm.va – sede 

        _      al Responsabile del Servizio Scolastico- Claudia Mazzaufo per le  necessarie  

                comunicazioni alle ditte svolgenti i servizi di trasporto e mensa scolastica per conto del  

                Comune. 

-    al Responsabile dell‟Area Vigilanza – sede-  per l‟adozione  dei provvedimenti gestionali  

inerenti la sanificazione dei locali scolastici (approvazione preventivo/impegno di spesa) ; 

-   al  Comando Stazione Carabinieri di Mosciano S.A.;   

-   alla ASL - Servizio SIESP COVID - siesp-covid@aslteramo.it; 

-  alla ditta Fratarcangeli di Boville Ernica- fratarcangelibus@pec.it; 

- alla ditta Nene' Services Societa' Cooperativa Sociale Di Tipo B PIAZZA ERCOLE 

VINCENZO ORSINI, 8, 64046, Montorio Al Vomano, Teramo-neneservices@pec.it 

-  

                                                     FA PRESENTE CHE 

Avverso il presente atto è possibile alternativamente il ricorso  dinanzi al TAR entro 60 giorni, il 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni tutti decorrenti 

dalla data pubblicazione all‟Albo Pretorio on-line. 

 

 

 

 

 

 

Dalla Residenza Municipale, li  13/12/2021   Sindaco 

      Galiffi Giuliano  

 

mailto:siesp-covid@aslteramo.it
mailto:fratarcangelibus@pec.it
mailto:Teramo-neneservices@pec.it


  

ATTESTAZIONE AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si attesta che  copia del presente atto  è  stato pubblicato all‟Albo Pretorio On Line del Comune dal 

13/12/2021 al 12/01/2022.- 

 

N. di registro albo:_____ del _______ 

 

 

Mosciano S.A. ,lì  ____________  L‟ISTRUTTORE AMM.VO 

     Valeria Amatucci 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE  AVVENUTA NOTIFICA 

 

Il sottoscritto attesta di aver notificato in data odierna, copia del presente atto al 

Sig.___________________________ mediante consegna  nelle mani di _______________________ 

 

 

Mosciano S.A. , lì______________ 

 

 

                                                                                               IL MESSO COMUNALE  

                                                                                               ( Ermando Mattiucci )  

                                                                                                            

                                                                                        

                                                                                                L‟Agente di P.M.  

                                                                                               (__________________) 

 

 

 
 


